利润总额 36,882,070.66 23,792,133.25 55.02
归属于上市公司股东的净

利润
30,234,750.34 17,895,271.53 68.95

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
14,563,943.82 10,104,588.38 44.13

基本每股收益(元) 0.0736 0.0547 34.55
扣除非经常性损益后的基 0.0355 0.0309 14.89

黑龙江国中水务股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

本每股收益(元)
稀释每股收益(元) 0.0736 0.0547 34.55
加权平均净资产收益率

(%)
3.23 3.91 减少 0.68 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
25,537,917.92 34,890,951.12 -26.81

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0598 0.1066 -43.90

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 131,268.86

计入当期损益的政府补助（与企业

业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

2,535,923.16

包括（1）依据西安航空科技

产业园发展中心解决水质问

题的通知取得的供水补贴款

2,000,000.00 元（2）依据西安

航空科技产业园供排水有限

公司组建框架协议而取得地

方留成税款返回 524,467.72
元；（3）依据汉中市汉台区发

展计划局汉区计投发[2004]8
号文件本公司取得与资产相

关的政府补助 516,530.91 元,
列递延收益,随资产折旧而相

应 转 入 本 期 营 业 外 收 入

11,455.44 元（4）不包括本期

依据西安高新技术产业开发

区航空科技产业园发展中心

对西安航空科技产业园供排

水有限公司的补偿协议，按保

底水量每吨加价 1 元确认的水

费定额补助 4,500,000.00 元

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益
14,048,877.48

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
3,039.65

所得税影响额 -670,626.33

少数股东权益影响额（税后） -377,676.30

合计 15,670,806.52

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

黑龙江国中水务股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
229,725,000 70.2 100,000,000 100,000,000 329,725,000 77.18

1、国家持股

2、国有法人

持股
 12,000,000 12,000,000 12,000,000 2.81

3、其他内资

持股
229,725,000 70.2 88,000,000 88,000,000 317,725,000 74.37

其中： 境内

非国有法人

持股

229,725,000 70.2 88,000,000 88,000,000 317,725,000 74.37

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

97,500,000 29.8  97,500,000 22.82

1、人民币普

通股
97,500,000 29.8  97,500,000 22.82

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
327,225,000 100 100,000,000 100,000,000 427,225,000 100

股份变动的批准情况
   2011 年 1 月 11 日，证监会证监许可[2011]53 号文《关于核准黑龙江国中水务股份有限

公司非公开发行股票的批复》核准了公司本次发行新股。

股份变动的过户情况

黑龙江国中水务股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

   公司定向增发新增股份已于 2011年 2月 14日在中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司办理完毕登记托管手续。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 18,193 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告

期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

国中(天津)水务有限

公司

境内

非国

有法

人

53.77 229,725,000 0 229,725,000
质

押
229,725,000

江苏瑞华投资发展有

限公司

境内

非国

有法

人

3.04 13,000,000 13,000,000 未知

兵器财务有限责任公

司

国有

法人
2.81 12,000,000 12,000,000 未知

中国农业银行股份有

限公司－新华优选成

长股票型证券投资基